Sortitus est praemium:

IACOBUS GOMEZ,

ad quem missum est opus, cui titulus:

ALOISII CLASII

LUSUS PASTORALES

(Latine vertit Ioannes Baltani).

Sponsor: IOANNES BAPTISTA CIAMPI, iurisperitus

ROMAE, ex officina Societatis Editricis Romanæ.

## AD ROMIAM

## ACTIO DRAMATICA

versibus plautinis composita et in tres actus distributa.

3)

## SCENA III.

CIVES circumspicientes curiose transeunt, quos milites proximant, dicentes :

VITULUS.

Heic quid vobis est, o cives, muneris?

VELOX.

Ite hinc recto, vultis ne succidat mali!

I. CIVIS.

Sumus nos cives innoxii criminis,  
Et ire possumus citra consilium...

(Alii supervenient ebrii ultro canentes) :

Bacchus Deus nos protegit  
Devote pro quo vivimus;  
Vinum bibendo conditum,  
Clamamus usque nos evo!

VITULUS.

Silete, cives!

I. EBRIUS.

Iubet quis silentium?

VELOX.

Nos admodum!

VITULUS.

Sumus qui cives ordinis.

(Ebrii silent et ore oculisque minantibus, pedibusque incertis errant. Longe incipiunt canere... Quum cantus cessat,

VELOX (solemnis ironice).

Ite vos, cives! Vos, togata natio!

Suo quae rededit gentes imperio.

VITULUS.

Ad nos revertemur! Venit sed aemulus,  
Eumque ad frugem meliorem corriget!  
Clamores gignit, addit et fiduciam,  
Et omnes ad se populos sollicitat.

VELOX.

Esset ad pugnam vocandus exercitus...  
Fremunt dum milites pugnae cupidine.

VITULUS.

Datur sed artibus Maxentius magicis!  
Scrutatur intimum consilium Numinum,  
Secundo pueros ipsos et mulieres,  
Ut iure videat, mediis visceribus,  
Velint ab ipso quid divisorum numina!

VELOX.

Potest quid alter cogitare foedius?

VITULUS.

Sed adsunt cives, nunc iuvat secedere.

## SCENA IV.

VIGETIUS, VELOX et VITULUS.

VIGETIUS.

Quid hic vos, milites, otiosi statis?

Oportet at magis vos esse vigiles!

VELOX.

Seimus!

VIGETIUS.

Quid dicitis? Surgunt pericula,  
Et imperator vivit in angustiis...

Ite per Urbem; caute, inopini invadite,  
Referte multa nostrae quae causae serviunt.

Sic itur ad astra! Crescit et marsupium. (exit).

VELOX.

It iste dextrorum?

VITULUS.

Sinistrorum ibimus.

## SCENA V.

CHRISTIANI CIVES.

(Nocturnis vigiliis exeuntibus, haec inter se dicunt:)

1. CHR. Dei manus gravis super nos cecidit,  
Nimis quod fuimus Christi nunc immemores!
  2. Quis, eheu! potest e faucibus nos eripere  
Maxentii? Novis qui semper artibus  
Vexat nos, percutit, ducit ad incitas?
  3. Adest nobis, boni, Pontifex pervigilans,  
Prudens et providus nostris negotiis...
  4. Solet qui sollers admovere lapidem  
Omnem pro nobis! Verbis hunc et precibus  
Eum movet! Tollit quot a formidine  
Tenentur tandiu strincti qui vineulis.
  5. Adasset noster Constantinus strenuus...
  1. Noster? Quid inquis? Audiunt sed plurimi...
  5. Fuit praeterito mox Romae tempore!  
Est mente Romanus, manu, virtutibus.  
Novum saeclorum restaurabit ordinem:  
Ab Urbe barbaros expellet perfidos,  
Nobisque pacem, religioni dabit!
  2. Sed ipse!
  3. Dicis imprudens!
  2. Maxentius  
Modo stipatus suis satellitibus  
Adest in urbe tamquam in solitudine.
  3. Cunctis prudentiam commendō maximam.
- (Redeunt VITULUS ac VELOX).